
terça-feira, 7 de julho de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (124) – 187

 RIVERSUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL

 RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Riversul, torna pública a retifica-

ção do Edital referente a Tomada de Preços Nº 04/2015, onde 
se lê no Anexo VI (Lote 4) Manhã e Integral (MST – Riversul/
Padilhas): 15 alunos – Tarde (MST/Lajes – Riversul): 15 alunos, 
leia-se Manhã e Integral (MST – Riversul/Padilhas): 15 alunos – 
Tarde (MST/Lajes – Riversul): 20 alunos

Riversul, 30 de junho de 2015 – Vicente de Paula Garcia – 
Prefeito Municipal

 ROSANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSANA

 EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo: Pregão (Presencial) n° 045/2015.
Objeto: registro de preços para aquisição de material de 

esgoto, com entrega parcelada, para atender diversos setores 
da Municipalidade, com entrega parcelada, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Anexo I.

SANDRA APARECIDA DE SOUZA KASAI, Prefeita Municipal 
de Rosana, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o 
procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO 
proferido em 06/07/2015 pelo(a) Pregoeiro(a) referente ao 
Pregão (Presencial) em epígrafe, tendo como vencedor(es) o(s) 
proponente(s): - ROGÉRIO HERREIRA BONATI - ME, conforme 
segue: item 01 - R$ 28,00; item 02 - R$ 15,00; item 03 - R$ 
31,00; item 04 - R$ 4,80; item 05 - R$ 4,80; item 06 - R$ 3,90; 
item 07 - R$ 0,90; item 08 - R$ 1,65; item 09 - R$ 3,90; item 10 
- R$ 223,00; item 11 - R$ 11,90; item 12 - R$ 3,95; item 13 - R$ 
4,90; item 14 - R$ 9,50; item 15 - R$ 120,00; item 16 - R$ 4,10; 
item 17 - R$ 5,90; item 18 - R$ 4,95; item 19 - R$ 12,70; item 
20 - R$ 8,00; item 21 - R$ 8,40; item 22 - R$ 4,10; item 23 - R$ 
7,50; item 24 - R$ 7,80; item 25 - R$ 11,80; item 26 - R$ 45,80; 
item 27 - R$ 123,00; item 28 - R$ 210,00; item 29 - R$ 253,00; 
item 30 - R$ 18,40; item 31 - R$ 31,00; item 32 - R$ 45,80; item 
33 - R$ 4,50; item 34 - R$ 4,50; item 35 - R$ 125,00. Ficam os 
proponentes vencedores convocados a comparecerem no Setor 
de Compras/Licitações da Prefeitura Municipal de Rosana, sito 
na Av. José Laurindo, n° 1540 – Centro – Rosana/SP, no horário 
das 07 às 11 horas e das 13 às 17 horas (Brasília), para assinatu-
ra da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos do item 10.2 do 
presente edital, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do presente, assim como, apresentar novas certidões, 
caso a validade das apresentadas na habilitação, já tenham 
expirado, nos termos do item 10.2.1, bem como apresentar a 
documentação exigida no item 10.2.2 do Edital. Publique-se. 
Rosana, 06 de julho de 2015. Sandra Aparecida de Souza Kasai 
- Prefeita Municipal.

 RESUMO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Processo: Pregão (Presencial) nº 048/2015.
Objeto: registro de preços para aquisição de ferramentas de 

(E-V), com entrega parcelada, para atender os diversos setores da 
Municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I.

A Prefeitura Municipal de Rosana faz saber que acha-se 
aberta a licitação na modalidade Pregão (Presencial) nº 048/2015, 
tendo por objeto o supracitado, a ser realizado às 08 horas do 
dia 22/07/2015. O edital e seus anexos, poderão ser retirados na 
Prefeitura Municipal de Rosana, sito na Av. José Laurindo, nº 1540, 
em Rosana - SP, mediante o recolhimento de taxa de emolumentos 
no valor de de R$ 23,50 (vinte e três reais, cinquenta centavo), 
referente ao custo reprográfico, que deverá ser efetuada através de 
guia própria emitida pelo Setor de Licitações e recolhida na rede 
bancária ou poderão ser retirados na íntegra, no endereço eletrôni-
co www.rosana.sp.gov.br, sem qualquer custo para o licitante, neste 
último caso deverá preencher o recibo, assinar e encaminhar via 
fone/fax (18) 3288-8213 ou via e-mail licitacoes@rosana.sp.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas pessoalmente ou pelo 
telefone (18) 3288-8210, nos dias úteis, no horário das 08h00 às 
11h00 e das 13h00 às 17h00 (Brasília). Publique-se. Rosana, 06 de 
julho de 2015. Fernando Silgueiro Mendes Ramalho – Diretor da 
Divisão de Compras e Licitações.

 RESUMO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Processo: Pregão (Presencial) nº 049/2015.
Objeto: registro de preços para aquisição de medicamentos 

de uso controlado e produtos para saúde, para atender a Divi-
são Municipal de Saúde da Municipalidade, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Anexo I.

A Prefeitura Municipal de Rosana faz saber que se acha 
aberta a licitação na modalidade Pregão (Presencial) nº 
049/2015, tendo por objeto o supracitado, a ser realizado às 
08 horas do dia 24/07/2015. O edital e seus anexos, poderão 
ser retirados na Prefeitura Municipal de Rosana, sito na Av. José 
Laurindo, nº 1540, em Rosana - SP, mediante o recolhimento 
de taxa de emolumentos no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
referente ao custo reprográfico, que deverá ser efetuada através 
de guia própria emitida pelo Setor de Licitações e recolhida na 
rede bancária ou poderão ser retirados na íntegra, no endereço 
eletrônico www.rosana.sp.gov.br, sem qualquer custo para o 
licitante, neste último caso deverá preencher o recibo, assinar e 
encaminhar via fone/fax (18) 3288-8213 ou via e-mail licitaco-
es@rosana.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pessoalmente ou pelo telefone (18) 3288-8210, nos dias úteis, 
no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (Brasília). 
Publique-se. Rosana, 06 de julho de 2015. Fernando Silgueiro 
Mendes Ramalho – Diretor da Divisão de Compras e Licitações.

 SABINO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABINO

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 15/15 - PREGÃO PRESENCIAL 06/15
Objeto: Aquisição parcelada de material escolar para as 

Escolas de Ensino Fundamental e Infantil do município de Sabi-
no, pelo período de 6 meses.

PEDRO DE PAULA, Prefeito Municipal de Sabino, Estado 
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, HOMOLOGA o 
processo em epígrafe e ADJUDICA os itens do Pregão Presencial 
nº 06/2015 aos licitantes vencedores, como segue:

1 – GERAÇÃO 3 DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA-ME, CNPJ 
22.223.426/0001-47, para os itens: 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 15, 
18, 19, 20, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 40, 47, 49, 51, 53, 
54, 55, 60, 62, 64, 65, 68 e 69, totalizando R$ 6.287,80 (seis mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos);

2 – SIGMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITO-
RIO EIRELI EPP, CNPJ 13.165.767/0001-12, para os itens: 10, 16, 
17, 34, 35, 36, 37, 42, 45, 46 e 63, totalizando R$ 4.668,60 (qua-
tro mil, seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos);

3 – ANA MARIA DE LOYOLLA SELEGUIM ME, CNPJ 
15.088.437/0001-04, para os itens: 02, 04, 11, 27, 38, 39, 44, 
48, 50, 52, 59, 61, 66 e 67, totalizando R$ 6.282,80 (seis mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos);

4 – RICARDO COLONHEZI SARTORI-ME, CNPJ 
21.952.078/0001-86, para os itens: 12, 13, 14, 21, 22, 41, 56, 
57 e 58, totalizando R$ 5.529,20 (cinco mil, quinhentos e vinte 
e nove reais e vinte centavos);

5 – DANIELE RODRIGUES DE SOUZA PENÁPOLIS EPP, CNPJ 
04.048.205/0001-06, para o item 43, totalizando R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais).

Determina a publicação no local de costume, conforme a 
modalidade da Licitação.

Sabino, 06 de julho de 2015. PEDRO DE PAULA - Prefeito 
Municipal

 RINCÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINCÃO

 COMUNICADO
CONVITE Nº 17/2015 – PROCESSO Nº 35/2015
A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Munici-

pal de Rincão, Estado de São Paulo, COMUNICA, que, conforme 
processo de numero epigrafado acima de que trata o Convite nº 
17/15, destinada a Contratação de empresa para Prestação de 
serviços especializados de Assessoria e Consultoria nas Áreas de 
Licitações e Contratos referentes aos expedientes administrati-
vos previstos na legislação federal vigente, sagrou-se vencedora 
a empresa: ISOURCE DO BRASIL ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA. ME – no valor global de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil 
e duzentos reais), com o item: 01.

Comunica mais que após apresentação por parte dos lici-
tantes participantes do termo de desistência de recursos o citado 
julgamento será homologado por força de despacho interno da 
autoridade competente.

Rincão, aos 06 de Julho de 2015.
LUIZ ALBERTO BIZARRO
Presidente da Comissão de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE RINCAO
ESTADO DE SÃO PAULO

 CÂMARA MUNICIPAL DE RINCÃO

 Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 01/15 – Edital 
nº 01/15

Órgão:-  Câmara  Municipal de Rincão;  Tipo:-menor preço 
global anual;   Amparo Legal: Lei federal nº 8.6666/93 e suas 
alterações.

Preambulo:-
A Câmara Municipal de Rincão – SP, torna público que se 

acha aberta a Tomada de Preços nº 01/15 e para a qual serão 
recebidos os envelopes 1  e  2     até  as  10:00 horas do dia 27 de 
Julho  de   2.015, na sede da Câmara Municipal, sita a avenida 
Barão do Rio Branco, nº  347 – Centro, procedendo-se a seguir a 
abertura dos respectivos envelopes.

Condições  especificas:-
1-1 - Do Objeto: Constitui objeto, os serviços de contratação 

pela câmara Municipal de Rincão, de empresa especializada 
para: a) cessão de licenciamento de uso de sistemas informati-
zados para as seguintes áreas, que estão detalhadas individual-
mente no respectivo edital:-

Sistema de Orçamento Anual – LOA
Sistema  de PPA e LDO
Sistema de Contabilidade e Tesouraria
Sistema de Patrimônio
Sistema de Recursos Humanos (Folha de Pagamento)
SGL - Sistema de Gerenciamento Legislativo - WEB
Sistema do Portal da Transparência On-line
Sistema de Acesso a Informação - SIC – WEB
b) Prestação de serviços técnicos especializados para insta-

lação, assessoria técnica para implantação, migração de dados, 
adaptação, ajustes da solução, treinamento de usuários e corpo 
técnico de informática, manutenção técnica, manutenção legal 
e suporte técnico dos sistemas ofertados;  Assessoria técnica 
com novas customizações, parametrização ou desenvolvimen-
to e adaptação, implementação, manutenção e suporte dos 
softwares

Este edital completo acha-se disponível na página da inter-
net:-  www.camara.rincao@terra.com.br  podendo também ser 
retirado diretamente na Câmara Municipal de Rincão, situada 
à Avenida Barão do Rio Branco, nº 347 – Centro – Rincão,  no 
horário compreendido entre 08:00 e 16:00 horas.

Rincão, 01 de julho de 2.015      
Arnoldo Rodrigues – Presidente da Câmara Municipal

 RIO DAS PEDRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS PEDRAS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ADITIVO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2014 - Processo 1324/2015
OBJETO: Licenciamento de uso temporário de sistema 

informatizado via WEB, para a modernização do gerenciamento 
documental da demanda administrativa, conversão de dados 
e implantação, pelo tipo menor preço global, conforme Anexo 
I, que fica fazendo parte do Contrato. CONTRATADA: SYSTEM 
BRASIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. Data do aditivo 
29/06/2015 – Valor total do aditivo R$ 108.000,00 - Prazo de 12 
meses – Carlos Alberto Pinto – Superintendente do SAAE. Rio 
das Pedras 03/07/2015.

 ADITIVO CONTRATUAL
RESUMO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL n° 04/2014 

- Processo 1068/2015
O Superintendente do SAAE no uso de suas atribuições 

legais, homologa o parecer jurídico constantes nos autos do 
processo para autorizar o pedido de aditivo contratual de 
realinhamento de preços que tem como OBJETO: Fornecimento 
parcelado de Produtos Químicos nas quantidades e especifica-
ções constantes de sua proposta, para o tratamento da água 
consumida pela população do Município de Rio das Pedras, 
durante o exercício de 2015, conforme especificações constantes 
no contrato. CONTRATADA: RINEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, Item 01 (Hipoclorito de sódio) – 
Data do Aditivo 02/06/2015 – Valor do aditivo de realinhamento 
de R$ 0,95/KG para R$ 1,12/KG, totalizando o valor de R$ 
8.874,00 – Prazo 31/12/2015 – Carlos Alberto Pinto – Superin-
tendente do SAAE. Rio das Pedras 03/07/2015.

 ADITIVO CONTRATUAL DE ALUGUEL PROCESSO: 1128/2015
O Superintendente do SAAE no uso de suas atribuições 

legais, homologa o parecer jurídico constantes nos autos do 
processo para autorizar o pedido de aditivo contratual e de 
realinhamento de preços que tem como OBJETO: Locação de 
imóvel localizado à Av. Adhemar de Barros nº 496, Bairro Centro, 
na cidade de Rio das Pedras – SP, utilizado para a instalação do 
Setor Administrativo da Autarquia. Locador:           Maria Isabella 
Zanotta, Rg 958.245-9 SSP/SP, CPF 327.313.398-88. Locatário 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Pedras – Prazo 
de locação: 12 meses. Período de 01/06/2015 à 31/05/2016. 
Valor do aluguel R$ 3.500,00 mensais. Proc. Adm. nº 1128/2015. 
Carlos Alberto Pinto – Superintendente do SAAE. Rio das Pedras 
03 de julho de 2015.

 ADITIVO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL n° 008/2012 - Processo 1129/2015
O Superintendente do SAAE no uso de suas atribuições 

legais, homologa o parecer jurídico constantes nos autos do 
processo para autorizar o pedido de aditivo contratual e de 
realinhamento de preços que tem como OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de sistemas de informática, devidamente licenciados, incluin-
do instalação, implantação, manutenção dos sistemas, visitas 
técnicas e treinamento de pessoal, já inclusas alterações legais 
para os seguintes sistemas: Sistema de Contabilidade Pública, e 
Folha de Pagamento, específicos para órgão público, incluindo a 
migração e conversão de todos os dados dos sistemas ora em 
uso para os sistemas a serem implantados, cuja composição, 
características técnicas e demais requisitos conforme especifi-
cações e detalhamentos constantes do Anexo I Características 
Técnicas, seus subitens e o Anexo II – Caracterização Geral dos 
Sistemas para o exercício de 2012, que ficam fazendo parte inte-
grante do contrato. CONTRATADA: FIORILLI SOCIEDADE CIVIL 
LTDA. - SOFTWARE. Data do aditivo 01/06/2015 – Valor total do 
aditivo R$ 19.117,91 - Prazo até 31/12/2015 – Carlos Alberto 
Pinto – Superintendente do SAAE. Rio das Pedras 03/07/2015.

 Carlos Alberto Pinto
Superintendente

sentou melhor proposta para os itens de número 02, 03, 04, 05, 
07, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 29, 30, 31, 32 e 33, 
totalizando R$ 20.965,25.

Regente Feijó, 06 de julho de 2015.
Marciano Marques Castilho
Pregoeiro

 REGISTRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

 C O M U N I C A D O
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015 – REGIS-

TRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E MATE-
RIAIS DE CONSUMO PARA SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA REDE MUNICIPAL E UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO NOSSO TETO, E EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
FRACASSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015.

Comunico às empresas: AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. - EPP, CLAUDIA ASSEF GELARDI – ME, COMERCIAL 
MIXCOM DE SANTOS LTDA. - ME, DANIEL DIAS CARVALHO – 
ME, EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA – EPP, H.M LOPES COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. - ME, JULIO 
LOPES RAMPONI – ME, K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI – EPP e M.H.M DO COUTO – COMERCIAL – ME, vence-
doras do referido certame.

As empresas AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. – EPP e M.H.M DO COUTO – COMERCIAL – ME ficaram 
isentas da apresentação do “Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação” e “Licença de Funcionamento” por terem outrora 
apresentado-as. Ficando somente a empresa EDIVALDO RENE 
DE OLIVEIRA – EPP convocada a apresentar tais documentações.

Tendo esta Administração, solicitado a empresa EDIVALDO 
RENE DE OLIVEIRA – EPP o envio das documentações, essa 
apresentou a “Licença de Funcionamento” de acordo com as 
exigências editalícias, porém, apresentou o “Certificado de 
Boas Práticas de Fabricação” com a validade vencida, conforme 
análise da equipe técnica.

Mediante o exposto, fica a empresa EDIVALDO RENE 
DE OLIVEIRA – EPP, DESCLASSIFICADA no item 59 (Monitor 
Detector) do referido pregão. Fica assegurado à empresa que 
manifeste interesse na interposição de recurso, no prazo de 03 
(três) dias para apresentação das razões, a partir da publicação 
deste Comunicado, ficando as demais licitantes desde logo 
intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de 
dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente 
(13/07/2015), sendo-lhes asseguradas vista imediata dos autos.

A responsabilidade pelo acompanhamento das publicações 
no D.O.E. e disponibilização de Comunicados e Atas referente à 
este certame é de cada licitante.

Fica franqueado às empresas licitantes e a quem possa inte-
ressar vistas ao processo, na Seção Técnica de Compras, Material 
e Licitação, na Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua 
José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 06 de julho de 
2015.

CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Pregoeiro

 RIBEIRÃO PIRES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES

 TERMO DE CLASSIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/15, Processo de Compras nº 
3720/15, que trata do Registro de Preços para fornecimento de 
gêneros alimentícios, bolos, salgados, sucos e outros para os 
eventos na municipalidade, fica CLASSIFICADO, ADJUDICADO 
E HOMOLOGADO a favor da empresa CCM - Comercial Creme 
Marfim Ltda, conforme segue: lote 01, pelo valor total estima-
do de R$ 50.020,00; lote 02, pelo valor total estimado de R$ 
8.000,00; lote 03, pelo valor total estimado de R$ 18.869,50; 
lote 04, pelo valor total estimado de R$ 31.500,00; lote 05, 
pelo valor total estimado de R$ 45.548,00; lote 07, pelo valor 
total estimado de R$ 20.060,50; lote 08, pelo valor total 
estimado de R$ 40.000,00 e lote 12, pelo valor total estimado 
de R$ 15.000,30, perfazendo um valor total estimado de R$ 
228.998,30. Ribeirão Pires, 06 de Julho de 2015 - Aparecida 
Maria Netto Botacin – Pregoeira.

 Acha-se aberta nesta municipalidade o edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 006/15, Processo de Compras nº 4091/15, que 
trata da contratação de empresa para instalação de licença de 
solução de GATEPROTECT GPX 850. Perído para cotação das 
10:00 horas do dia 07/07/15 às 08:30 horas do dia 22/07/15. 
Período para lances: 22/07/15 a partir das 09:00 horas. Maiores 
informações serão fornecidas na Gerência de Suprimentos, 
através do fone: (011) 4828-9860, o edital na íntegra poderá 
ser obtido através do site: www.ribeiraopires.sp.gov.br, www.
licitacoes-e.com.br e www.bb.com.br. Ribeirão Pires, 06 de Julho 
de 2015 - Aparecida M.N. Botacin - Secretária Interina de Admi-
nistração e Modernização.

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 0108/2015
Processo de Compras nº 0316/2015
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamen-

tos, conforme descrito no Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.351.761,12 (Cinco milhões, tre-

zentos e cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais 
e doze centavos)

Encerramento do Credenciamento: até as 23h59m do dia 
22 de julho de 2015.

Recebimento das Propostas Comerciais: até 8 horas do dia 
23 de julho de 2015.

Recebimento dos lances: das 8 horas 30 minutos até as 9 
horas do dia 23 de julho de 2015.

* Retirada do Edital: Diretamente no site www.caixa.gov.br 
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através do 
site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 6 de julho de 2015.
Guilherme H. Gabriel da Silva
Secretário Municipal da Administração – Interino
Diretor do Depto. De Materiais e Licitações
 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 001/2015
PROCESSO DE COMPRAS 046/2015
Objeto: Contratação de empresa com serviços de mão de 

obra especializada para executar serviços de limpeza, asseio e 
conservação predial nas dependências da FUNDAÇÃO DE EDU-
CAÇÃO PARA O TRABALHO -FUNDET, conforme especificado em 
Edital completo.

Visita técnica até o dia: 29 de julho de 2.015
Encerramento: dia 30 de julho de 2.015, às 09h30min
Abertura: dia 30 de julho de 2.015, às 10h00
Valor Estimado R$35.400,00 (trinta e cinco mil e quatro-

centos reais)
Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 

Compras – Rua Marcondes Salgado 1221, Centro Ribeirão Preto 
-SP, das 8h às 17h00 (gratuito) ou (na íntegra) através do site 
http://www.ribeiraopreto.sp.gov.br, na página da FUNDET.

Ribeirão Preto, 03 de julho de 2.015.
LAERTE MARQUES COSTA
Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2015
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDEN-

TE – SP
CONTRATADA: GL – CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E AÇÃO EDUCATIVA S/S LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para orga-

nização e elaboração de concurso público para provimento de 
cargos do quadro efetivo na Câmara Municipal de presidente 
prudente - SP, com preparação, aplicação e correção das pro-
vas, elaboração da lista de classificação geral de candidatos, 
bem como promoção de todos os atos necessários à seleção, 
conforme especificado nos itens 1.3 ao 1.3.11 do edital, em 
conformidade com as exigências dos anexos, pelo prazo de três 
meses, a contar da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO : R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) (apenas para fins de registro, eis que não haverá paga-
mento por parte da Câmara Municipal de Presidente Prudente).

VIGÊNCIA: 30 de junho de 2015 à 30 de setembro de 2015.
ASSINATURA: 30 de Junho de 2015.
Presidente Prudente, Paço Municipal Florivaldo Leal,
Em 30 de Junho de 2015.
ENIO LUIZ TENORIO PERRONE
 PRESIDENTE

 QUADRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADRA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADM. 10/2015
TOMADA DE PREÇOS 02/2015
O Município de Quadra/SP, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público que realizará, nos termos 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, licitação na modalidade 
“Tomada de Preços”, objetivando a contratação de empresa 
especializada para construção de calçadas acessíveis em diver-
sas ruas da cidade de Quadra – Programa Planejamento Urbano 
– Processo 1013643-47 – SICONV 799774/2013/MCidades/
CAIXA. O Edital estará à disposição dos interessados na página 
eletrônica da Prefeitura www.quadra.sp.gov.br, bem como na 
sede da Prefeitura Municipal de Quadra, sito à Rua José Carlos 
da Silveira, 36, Jd. Santo Antonio, de segunda a sexta feira das 
08h às 12h e das 13 às 17h. Poderão participar da licitação 
empresas inscritas no cadastro de Fornecedores da Prefeitura 
ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastra-
mento até o terceiro dia da data fixada para o recebimento dos 
envelopes que será no dia 23 DE JULHO DE 2015, ÀS 10H00MIN, 
na sala de Licitações no Prédio desta Prefeitura. Quadra/SP, 06 
de Julho de 2015. Carlos Vieira de Andrade, Prefeito Municipal.

 QUATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Despacho da Prefeita Municipal de Quatá
De 06/07/2015.
Processo Licitatório nº 025/2015
Inexigibilidade nº 003/2015
Adjudicando e homologando o procedimento Licitatório 

referente à Inexigibilidade nº 003/2015, para “credenciamento 
de serviços para realização de exames de ultrassonografia no 
pronto atendimento/emergência na Unidade Ambulatorial “João 
Jorge Estevam”, para a empresa FGD DIAGNOSTICOS E ULTRA-
SONOGRAFIA LTDA – ME, no valor de R$ 55,00 (cinquenta e 
cinco reais) por exame.

Luciana Guimarães Alves Casaca
Prefeita Municipal

 RANCHARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHARIA

 ALTERAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 042/2015
A Comissão Municipal de Licitações do Município de Ran-

charia/SP, COMUNICA A ALTERAÇÃO DOS TERMOS DO EDITAL – 
ANEXO I – FOLHETO DESCRITIVO, do PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 
042/2015 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO KM, DESTINADOS 
À SECRETARIA DA SAÚDE E SECRETATIA DA ADMINISTRAÇÃO, 
com relação ao veículo tipo VAN, nos seguintes termos:

OBJETO DA ALTERAÇÃO: Fica alterado a descrição do 
veículo TIPO VAN, sendo retirado de seu descritivo a expressão 
“ÂNGULO MÁXIMO DE ABERTURA DAS PORTAS TRASEIRAS: 
270º.

Diante da referida alteração, o descritivo a ser considerado 
para o objeto em questão passa a ser o seguinte:

ANEXO I – FOLHETO DESCRITIVO
ESPECIFÍCAÇÕES MÍNIMAS:
Veiculo Tipo Van, Zero Km Primeiro Emplacamento, Carroce-

ria Única, Teto Altura mínima 2.450mm, Quantidade De Passa-
geiros no mínimo 14 Lugares, Maximo 16 Lugares, Ar Condicio-
nado, Ano/modelo 2015, Tração Dianteira Ou Traseira, cintos de 
segurança dianteiros com pré-tensionador, Alternador de 150 A, 
Apoios de cabeça nos bancos dianteiros, Banco do passageiro 
biposto, Cintos de segurança dianteiros laterais retráteis com 
regulagem de altura, Conta-giros, Direção hidráulica, tacógrafo, 
Extintor de incêndio de 2 Kg, Faróis com regulagem elétrica de 
altura, Freios ABS, Pneus 205/75 R16, Porta lateral corrediça.

MOTOR: Número de cilindros: 4 em linha, Potência máxima 
(cv): 127 a 3.600 rpm, Torque máximo (kgf.m): 32,6 a 1.800 rpm, 
Aspiração: turbo alimentado com intercooler

Tensão: 12,0 V, Alternador: 150 A (14,0 V), Bateria: 95,0 Ah 
450 A. RODAS: Pneus: aro 16 em aço estampado, Carga útil (com 
condutor): 1530 kg, Capacidade de carga (Kg): 1.530 ,Capaci-
dade volumétrica de carga (m³): 12,0, Tanque de combustível 
(litros): 80, Comprimento do veículo (mm): 5.599, Largura do 
veículo (mm): 1.998, Altura do veículo (mm): 2.450, Entre-Eixos 
(mm): 3.700. Altura do solo (mm): 147, Tanque de Combustível 
(reserva): 80 L (incluindo Reserva de 8 a 10 L).

Em decorrência da alteração do descritivo do objeto, fica 
alterada a data de sua realização, passando a ser considerada 
a seguinte data:

- Data de Abertura: 22/07/2015 a partir das 09 horas. Infor-
mações pelo fone (18) 3265.9200 – ramais 35 e 40 – Depto de 
Licitação. Edital completo encontra-se no Site www.rancharia.
sp.gov.br. Ou pelo E-mail: licitacao@rancharia.spg.gov.br.

As demais clausulas mantem-se inalteradas.
Rancharia, 06 de julho de 2015.
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

 REGENTE FEIJÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO a favor das Empresas: PINGUIM MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO REGENTE LTDA – EPP apresentou melhor propos-
ta para os itens de número 01, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 20, 25, 
26, 27, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52 e 53, totalizando R$ 21.727,82 e CASARÃO 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO REGENTE FEIJÓ LTDA – EPP apre-

usuario
Realce




